
1205.
Na osnovu člana 12 stav 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja (“Službeni list RCG” broj 28/06 i 
“Službeni list CG” broj 28/11), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je

PRAVILNIK
O FITOSANITARNIM MJERAMA ZA SPRJEČAVANJE UNOŠENJA, ŠIRENJA I 

SUZBIJANJE VIRUSA MOZAIKA PEPINA
(PEPINO MOSAIC VIRUS)*

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se fitosanitarne mjere za sprječavanje unošenja,  širenja i 

suzbijanje virusa mozaika pepina - Pepino mosaic virus koji se prenosi sjemenom paradajza – 
Lycopersicon lycopersicum (L.) Karsten ex Farw.

Član 2
Sjeme paradajza – Lycopersicon lycopersicum (L.) Karsten ex Farw. može se unositi u 

Crnu Goru i premještati na teritoriji Crne Gore ako nije zaraženo Pepino mosaic virus-om i ako 
ga  prati  fitosertifikat  koji  sadrži  podatke  da  je  sjeme  dobijeno  odgovarajućom  metodom 
ekstrakcije kisjelinom i da:

- sjeme potiče iz područja za koja je poznato da se u njima ne pojavljuje Pepino mosaic  
virus, ili

- na bilju paradajza na mjestu proizvodnje tokom cjelog vegetaciionog ciklusa nijesu  
            primijećeni simptomi zaraze Pepino mosaic virus-a, ili

- je reprezentativni uzorak sjemena službeno testiran odgovarajućim metodama i da je tim 
testiranjem utvrđeno da je sjeme slobodno od Pepino mosaic virus-a.
Prilikom fitosanitarnog pregleda sjemena paradajza porijeklom iz drugih država koje se 

unosi u Crnu Goru po potrebi se uzimaju uzorci sjemena paradajza radi laboratorijskih analiza 
odnosno testiranja na prisustvo Pepino mosaic virus-a. 

Član 3
Sjeme paradajza može se premještati na teritoriji  Crne Gore ako ispunjava uslove iz 

člana 2 ovog pravilnika.
Odredba stava 1 ovog člana ne primjenjuje se na sjeme namijenjeno prodaji krajnjim 

korisnicima koji  nijesu komercijalni  proizvođači,  pod uslovom da se na osnovu pakovanja ili 
druge oznake  jasno vidi da je namijenjeno tim korisnicima.

Član 4
Radi  utvrđivanja  prisustva i  sprječavanja  širenja  Pepino  mosaic  virus-a  sprovodi  se 

sistematsko istraživanje odnosno posebni nadzor na površinama na kojima se proizvodi rasad i 
plodovi paradajza u okviru godišnjeg programa fitosanitarnih mjera u skladu sa zakonom. 
 

Član 5
U slučaju sumnje na zarazu Pepino mosaic virus-om:

1)  uzima se uzorak i šalje na laboratorijsku analizu u skladu sa zakonom;
2)  zabranjuje se premještanje rasada paradajza sa mjesta gdje je uzet uzorak i njegovo

              presađivanje,
         3)  naređuje sprovođenje preventivnih higijenskih mjera prilikom kontakta sa biljkama i to: 



                  - postavljanje ispred staklenika posuda sa dezinfekcionim sredstvom za dezinfekciju 
obuće, koju treba obavljati pri svakom ulasku ili izlasku iz staklenika;

                  - korišćenje rukavica za jednokratnu upotrebu, plastičnih navlaka za obuću, koji se 
nakon  upotrebe spaljuju ili odlažu u odgovarajuće plastične kese i uništavaju na 
način koji onemogućava širenje Pepino mosaic virus-a;         

                  - dezinfekcija i pranje odijela na visokoj temperaturi nakon upotrebe;
      - dezinfekcija opreme, pribora, alata, proizvodnih, skladišnih i manipulativnih 

                    prostororija i pakirnica i
                  - druge mjere u skladu sa zakonom.

Član 6
Kada se laboratorijskim analizama odnosno testiranjem potvrdi zaraza Pepino mosaic  

virus-om držaocu bilja naređuje se sprovođenje sljedećih mjera:
1) na mjestu proizvodnje rasada paradajza:
      -      uništavanje rasada iz prostora u kojem je potvrđena zaraza spaljivanjem ili dubokim   
             zakopavanjem;

-  uništavanje spaljivanjem: supstrata koji je korišćen za rast rasada, papirne i drvene 
             ambalaže koja je bila u dodiru sa zaraženim rasadom, rukavica, plastičnih navlaka 
             za obuću, zaštitnih odijela i druge zaštitne opreme koja se koristila tokom uništava-
             rasada, supstrata za rast i ambalaže;
       -     čišćenje i dezinfekcija proizvodnih, skladišnih i manipulativnih prostora i pakirnica;
       -     uništavanje svih korova na proizvodnoj površini i na udaljenosti najmanje 1 m od 

prostora u kojem je potvrđena zaraza primjenom herbicida i
       -     druge mjere u skladu sa zakonom.

2) na mjestima proizvodnje plodova paradajza nakon završenog ciklusa proizvodnje:
- uništavanje svih ostataka biljaka paradajza nakon berbe plodova spaljivanjem ili 

dubokim zakopavanjem;
- uništavanje spaljivanjem: supstrata koji je korišćen za rast biljaka, papirne i drvene 

            ambalaže koja je bila u dodiru sa zaraženim biljkama ili plodovima paradajza, rukavica, 
plastičnih navlaka za obuću, zaštitnih odijela i druge zaštitne opreme koja se koristila 
tokom uništavanja ostataka biljaka nakon berbe plodova, supstrata za rast i ambalaže; 

- čišćenje i dezinfekcija opreme (uključujući sistem za navodnjavanje i prihranjivanje 
biljaka) alat, plastične ambalaže, ormara za obuću i odjeću koja se koristila u proizvodnji, 
pakovanju i otpremanju plodova paradajza;

- čišćenje i dezinfekcija proizvodnih, skladišnih i manipulativnih prostora i pakirnica;
- uništavanje svih korova na proizvodnoj površini i na udaljenosti najmanje 1m od prostora 

u kojem je potvrđena zaraza primjenom herbicida, i
- druge mjere u skladu sa zakonom.

Član 9    
Ovaj pravilnik  stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 

Crne Gore”.

Broj: 323/11-0601-3127/4
Podgorica,  1. novembra 2011.godine                                                
                                                                                                      M I N I S T A R



                                                                                                   Tarzan Milošević, s.r.

 

__________________
* U ovaj pravilnik prenešena je Odluka Komisije 2004/200/EC od 27. februara 2004. o mjerama 
za  sprječavanje  unošenja  i  širenja  Pepino  mosaic  virus-a  u  Zajednicu  (2004/200/EC: 
Commission Decision of 27 February 2004 on measures to prevent the introduction into and the 
spread within the Community of Pepino mosaic virus).


	PRAVILNIK
	O FITOSANITARNIM MJERAMA ZA SPRJEČAVANJE UNOŠENJA, ŠIRENJA I SUZBIJANJE VIRUSA MOZAIKA PEPINA
	(PEPINO MOSAIC VIRUS)*
	Član 1

